MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA Nº 491/REITORIA, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

A Vice-Reitora da Universidade Federal
do Paraná, no exercício do cargo de
Reitora, no uso de sua atribuição
conferida pelo § 5º, art. 1º do Decreto nº
1.916/96 e tendo em vista o que consta no
processo nº 23075.074164/2019-13,

RESOLVE:

I. Nomear o servidor LOURIVAL DE MORAES FIDELIS - 2143515, ocupante do cargo
de Professor, no regime de trabalho de dedicação exclusiva, para exercer o cargo de
Vice-Diretor do Setor Litoral, CD-04, desta Universidade, com o mandato de 04
(quatro) anos, conforme o disposto na Lei nº 9.192/95, a partir da data de publicação
em DOU, de acordo com a Lei nº 9.527/97.
II. O mencionado docente cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de
tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

Documento assinado eletronicamente por GRACIELA INES BOLZON
DE MUNIZ, vice, em 20/02/2020, às 16:47, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o
código verificador 2503251 e o código CRC C9B8D548.

Referência: Processo nº 23075.074164/2019-13 SEI nº 2503251

Portaria 491/REITORIA (2503251)         SEI 23075.074164/2019-13 / pg. 1

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA Nº 491/REITORIA, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

A Vice-Reitora da Universidade Federal
do Paraná, no exercício do cargo de
Reitora, no uso de sua atribuição
conferida pelo § 5º, art. 1º do Decreto nº
1.916/96 e tendo em vista o que consta no
processo nº 23075.074164/2019-13,

RESOLVE:

I. Nomear o servidor LOURIVAL DE MORAES FIDELIS - 2143515, ocupante do cargo
de Professor, no regime de trabalho de dedicação exclusiva, para exercer o cargo de
Vice-Diretor do Setor Litoral, CD-04, desta Universidade, com o mandato de 04
(quatro) anos, conforme o disposto na Lei nº 9.192/95, a partir da data de publicação
em DOU, de acordo com a Lei nº 9.527/97.
II. O mencionado docente cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de
tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

Documento assinado eletronicamente por GRACIELA INES BOLZON
DE MUNIZ, vice, em 20/02/2020, às 16:47, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o
código verificador 2503251 e o código CRC C9B8D548.

Referência: Processo nº 23075.074164/2019-13 SEI nº 2503251

Portaria 491/REITORIA (2503251)         SEI 23075.074164/2019-13 / pg. 1

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020031000038

38

Nº 47, terça-feira, 10 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, NO EXERCÍCIO DO

CARGO DE REITORA, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 490 - Nomear a servidora ELISIANI VITORIA TIEPOLO - 1765522, ocupante do cargo de

Professora, no regime de trabalho de dedicação exclusiva, para exercer o cargo de Diretora

do Setor Litoral, CD-03, desta Universidade, com o mandato de 04 (quatro) anos, conforme

o disposto na Lei nº 9.192/95, a partir da data de publicação em DOU, de acordo com a

Lei nº 9.527/97.

Nº 491 - Nomear o servidor LOURIVAL DE MORAES FIDELIS - 2143515, ocupante do cargo

de Professor, no regime de trabalho de dedicação exclusiva, para exercer o cargo de Vice-

Diretor do Setor Litoral, CD-04, desta Universidade, com o mandato de 04 (quatro) anos,

conforme o disposto na Lei nº 9.192/95, a partir da data de publicação em DOU, de acordo

com a Lei nº 9.527/97.

GRACIELA INES BOLZON DE MUNIZ

PORTARIA Nº 567, DE 2 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

I. Exonerar, a partir de da data de publicação em DOU, o servidor ROBERTO

BENGHI DEL CLARO - 1800314, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,

lotado no Núcleo de Prática Jurídica do Setor de Ciências Jurídicas, da função de Suplente

do Chefe do Núcleo de Prática Jurídica do Setor de Ciências Jurídicas. II. Designar, a partir

da data de publicação em DOU até 26 de dezembro de 2020, término do mandato, o

citado servidor, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Núcleo de Prática, FG-01, do

Setor de Ciências Jurídicas, de acordo com a Lei nº 9.527/97.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA Nº 599, DE 4 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 10 de março de 2020, o servidor LOURIVAL DE

MORAES FIDELIS - 2143515, do cargo de direção de Coordenador de Desenvolvimento

Social, CD-04, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIAS DE 5 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 621 - I. Exonerar, a pedido, a partir de 20 de fevereiro 2020, do Quadro Permanente

desta Universidade, MARIA ESTELA DOS SANTOS LIMA - 1715465, ocupante do cargo de

Professor do Magistério Superior, lotada no Setor de Educação Profissional e Tecnológica.

II. Declarar aberta a vaga.

Nº 623 - Exonerar, a partir de 01 de março de 2020, o servidor DIONEI JOSE DA SILVA -

342857, Assistente em Administração, do Cargo de Direção de Assessor, CD-04, da

Assessoria da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.

Nº 624 - Exonerar, a partir da data de publicação em DOU, a servidora THAIS KRUCHELSKI

GUGELMIN - 2270360, Administradora, da Função Gratificada de Assessora, FG-02, do

Departamento de Administração de Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.

Nº 625 - Nomear, a partir da data de publicação em DOU, a servidora THAIS KRUCHELSKI

GUGELMIN - 2270360, Administradora, lotada no Departamento de Administração de

Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, para exercer o Cargo de Direção de

Assessor, CD-04, da Assessoria da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, autorizado pela

Medida Provisória nº 1.534/96, regulamentada pela Portaria Interministerial nº 1.407/96-

M EC / M A R E .

Nº 651 - Nomear o servidor FABIO SIMONELLI - 343937, Professor do Magistério Superior,

lotado no Departamento de Química do Setor de Ciências Exatas, no regime de trabalho de

dedicação exclusiva, para exercer a Função Comissionada de Coordenador de Curso de Pós-

Graduação, FCC, do Setor de Ciências Exatas (Programa de Pós-Graduação em Química em

Rede Nacional - Mestrado Profissional PROFQUI), autorizada pela Lei nº 12.677, de 25 de

junho de 2012, publicada no DOU de 26.06.2012 e Portaria do MEC nº 1.172, de 17 de

setembro de 2012, pelo período de 02 (dois) anos, a partir da data de publicação em DOU,

de acordo com a Lei nº 9.527/97.

RICARDO MARCELO FONSECA

DESPACHOS DE 9 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ usando da competência que

lhe é delegada pela Portaria nº 183-MEC, de 04 de março de 2011, AUTORIZA o

afastamento do país dos seguintes servidores:

ALEXANDRE COUTINHO TEIXEIRA DE FREITAS, ocupante do cargo de Professor do

Grupo Magistério Superior, Classe Associado, lotado no Departamento de Cirurgia, Setor de

Ciências da Saúde e ocupante do cargo de médico, lotado no Serviço Cirurgia do Aparelho

Digestivo , Complexo do Hospital de Clínicas da Universidade Federal do Paraná, no período

de 03/05/2020 a 08/05/2020, para participar do 2020 Basic Robotic Surgical Course no

Advent Health Nicholson Center, em Celebration/Florida/Estados Unidos , com ônus

limitado. (Processo nº 23075.004102/2020-88 e Processo nº 23075.008515/2020-31).

ANA PAULA EUCLIDES GALERANI LOPES, ocupante do cargo de médica, lotada no

Serviço Radioterapia, Complexo do Hospital de Clínicas da Universidade Federal do Paraná,no

período de 31/03/2020 a 09/04/2020, para participar do Congresso Mundial de

Braquioterapia, em Viena/Áustria, com ônus limitado . (Processo nº 23075.011837/2020-68).

CAROLINE BONAMIN DOS SANTOS SOLA, ocupante do cargo de médica, lotada

no Serviço Transplante de Medula Óssea, Complexo do Hospital de Clínicas da Universidade

Federal do Paraná, no período de 20/03/2020 a 27/03/2020, para participar do " 46 th

Annual Meeting of the European Society for Blood and Marrow Transplantation", em

Madri/Espanha, com ônus limitado. (Processo nº 23075.008524/2020-22).

DANIELA CARINHANHA SETUBAL, ocupante do cargo de médica, lotada no

Serviço Transplante de Medula Óssea, Complexo do Hospital de Clínicas da Universidade

Federal do Paraná, no período de 20/03/2020 a 27/03/2020, para participar do "do 46°

Encontro Anual da Sociedade Europeia de Transplante de Sangue e Medula", em

Madrí/Espanha, com ônus limitado. (Processo nº 23075.008527/2020-66).

EDUARDO MARONE, ocupante do cargo de Professor do Grupo Magistério

Superior, Classe Titular, lotado no Centro de Estudos do Mar , no período de 28/04/2020

à 17/05/2020, para participar como professor em cursos e coordenar sessão na Assembleia

Geral da União Europeia de Geociências, em Viena /Áustria, com ônus limitado. (Processo

nº 23075.084252/2019-23).

MARCELO OLIVEIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de médico, lotado no

Centro de Terapia Intensiva Adulto, Complexo do Hospital de Clínicas da Universidade

Federal do Paraná, pelo período de 22/03/2020 a 29/03/2020 para participar do "40º

Simpósio Internacional de Terapia Intensiva e Emergência Médica", em Bruxelas/Bélgica,

com ônus limitado. (Processo nº 23075.007476/2020-55).

SAMIR KANAAN NABHAN, ocupante do cargo de médico, lotado no Serviço

Transplante de Medula Óssea, Complexo do Hospital de Clínicas da Universidade Federal

do Paraná, no período de 20 /03/2020 a 27/ 03/2020, para participar do " 46 th Annual

Meeting of the European society for Blood Transplantation and Marrow", em

Madri/Espanha, com ônus limitado. (Processo nº 23075.008555/2020-83).

RICARDO MARCELO FONSECA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 581, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições

legais e estatutárias, resolve:

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições, conferidas pelo Decreto, de 09/10/2019, publicado no D.O.U. de 10/10/2019 e

tendo em vista o que consta no processo n° 23076.052770/2019-78, resolve:

Retificar a Portaria de Pessoal nº 4.446, de 08 de novembro de 2019, publicada

no D.O.U. de 18 de novembro de 2019, referente à nomeação para o cargo de Professor

de Magistério Superior, Classe A, Denominação Adjunto A, Referência 1, nos seguintes

termos: I - Referente ao nome da candidata: ONDE SE LÊ: MICHELLE MELGAREJO ROSA;

LEIA-SE: MICHELLE MELGAREJO DA ROSA; II - Ficando ratificados os demais termos.

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 623, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias, resolve:

I - Exonerar, a pedido, a partir de 02 de Março de 2020, BRUNO RODOLFO

VIEIRA DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 2154586, do Cargo de Assistente em Administração,

Classe D, Nível IV, Padrão 4, lotado(a) no(a) Biblioteca Setorial do Centro Acadêmico de

Vitória, de acordo com o artigo 34 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990. Código da

vaga 867187. II - Consequentemente considerar vago o cargo supracitado. (Processo

23076.008249/2020-56)

ALFREDO MACEDO GOMES

Brasília, 25 de novembro
de 2024

BGP - Publicado em 25/11/2024 - Ano 8 Edição 11.15 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Portaria UFPR nº 1.680, de 22 de novembro de 2024

Publicado no DOU em 25/11/2024, na seção II, página 30 [1]

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições considerando o que consta no Art. 9º,
Inciso II da Lei nº 8.112/1990 e tendo em vista o que consta no processo nº 23075.067656/2024-10,

RESOLVE:

I. Exonerar, a partir da data de publicação em DOU, o servidor LOURIVAL DE MORAES FIDELIS - 2143515,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais
com dedicação exclusiva, lotado no Setor Litoral, do Cargo de Direção, CD-4, de Coordenador da Coordenadoria
de Políticas Afirmativas da Superintendência de Inclusão, Políticas Afirmativas e Diversidade.
II. Nomear, a partir da data de publicação em DOU, o citado servidor, para exercer o Cargo de Direção, CD-4, de
Superintendente de Inclusão, Políticas Afirmativas e Diversidade, autorizado pela Medida Provisória 1.534/1996,
regulamentada pela Portaria Interministerial MEC/MARE nº 1.407/1996.
III. O citado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o
disposto no Art. 1º § 5º da Lei nº 8.168/1991.

RICARDO MARCELO FONSECA

Documento assinado eletronicamente por RICARDO MARCELO FONSECA, Reitor(a), em 22/11/2024, às 12:11,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

Este texto não substitui o publicado no DOU de 25/11/2024.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
jornal=529&pagina=30&data=25/11/2024

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/311300

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=30&data=25/11/2024
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/311300

	Portaria 491/REITORIA (2503251)
	Portaria 491/REITORIA (2503251)